
Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

        
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI 

ARCHIVU MĚSTA 
OSTRAVY 

ZA ROK 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 

ZŘIZOVATEL 

Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
Odbor se člení na 2 oddělení 

 – oddělení archivní 
 – oddělení služeb 

 
 

SÍDLO 

Špálova 450/19 
702 19 Ostrava 
 

 telefon: sekretariát 599 450 011 
ředitel  599 450 015 
fax  599 450 014 
 

 email                    archiv@ostrava.cz 

 ředitel od 1. července 2018                  hsustkova@ostrava.cz 

 ředitel do 30. června 2018 pověřen     
zastupováním funkce     abarcuch@ostrava.cz 
 
 

vedoucí archivního oddělení abarcuch@ostrava.cz 
vedoucí oddělení služeb jserka@ostrava.cz 
zaměstnanci   iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz 

 

 internetová adresa   http://amo.ostrava.cz/ 

 webová databáze   https://badatelna.ostrava.cz 

 
 
 

AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě 

Archiv města Ostravy je považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle 
§ 79, odst. 1 výše uvedeného zákona. 
Podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007, v průběhu roku 2018 nedošlo ke změnám 
podmínek, za nichž byla akreditace udělena. 

mailto:archiv@ostrava.cz
file:///C:/Users/sustkovaha/Desktop/AMOřízení/Výroční%20zprávy/hsustkova@ostrava.cz
mailto:abarcuch@ostrava.cz
mailto:abarcuch@ostrava.cz
mailto:jserka@mmo.cz
mailto:diakritiky@ostrava.cz
http://amo.ostrava.cz/


Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

3 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 
 

POČET ZAMĚSTNANCŮ 

k  31. 12. 2018 – 17 (systemizovaný stav 17) 
 

ŘEDITELKA  Mgr. Hana ŠÚSTKOVÁ, Ph. D., od 1. 
července 2018  

  Do 30. června 2018 pověřen 
zastupováním funkce PhDr. Antonín 
BARCUCH  

Sekretariát  Kateřina FALHAROVÁ 

Kronikář  PhDr. Martin JUŘICA  

   

ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ   

 vedoucí PhDr. Antonín BARCUCH 

 odborný archivář PhDr. Radoslav DANĚK, Ph.D. 

 odborná archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ 

 odborná archivářka Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ 

 archivní referentka Markéta ČECHOVÁ (t. č. mateřská 
dovolená) 

 archivní referentka Mgr. Kateřina JANULÍKOVÁ (zástup za 
mateřskou dovolenou) 

 archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ 

   

ODDĚLENÍ SLUŽEB   

 vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA 

 archivářka pro studovnu Mgr. Jana PRCHALOVÁ  

 archivář pro studovnu Mgr. Tomáš KARKOSZKA  

 knihovnice Pavla KALIŠOVÁ 

 fotografka Karla BLÁHOVÁ 

 knihař Jakub VACULÍK 

 informátor, domovník Stanislav ŠPAK 

 úklid Olga MRÓZKOVÁ VACULÍKOVÁ 

 
V průběhu roku 2018 došlo k těmto personálním změnám: od 1. ledna 2018 nastoupil na místo 
domovníka, informátora Stanislav Špak. Do 30. června 2018 byl pověřen funkcí zastupování ředitele 
AMO PhDr. Antonín Barcuch. Dne 1. července 2018 nastoupila do funkce ředitelky AMO Mgr. Hana 
Šústková, Ph. D. 
 
Odborné aktivity zaměstnanců 
PhDr. Antonín Barcuch 
Člen redakční rady publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska. 
 
Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 
Odpovědná redaktorka publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
a publikace Ostravské kalendárium, členka muzejní rady Milan Dobeš Museum, řešitelka projektu 
NAKI Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR, výzkumný pracovník Centra pro hospodářské 
a sociální dějiny FF OU. 
  
Mgr. Jaroslava Novotná 
Členka sbírkotvorné komise Ostravského muzea, středoškolská odborná činnost – porotkyně 
okresního a krajského kola v Ostravě. 
 
 
 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

4 

 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 
 

 počet archivních souborů    1519 

 z toho počet archivních fondů   1494 

 z toho počet archivních sbírek       25 

 počet bm archiválií                 6491,52 

 stupeň zpracovanosti archivních souborů v %          52,52 

 počet archivních pomůcek                                               839 
 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Předpokládaná kapacita archivu 

Kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií je dostačující asi jen do roku 2026. Rezerva 
k 31. 12. 2018 asi 900 bm; odhadovaný průměrný přírůstek 80 bm/rok. V roce 2018 činil přírůstek 
125,93 bm. 

SPISOVÁ SLUŽBA 

Implementace nařízení GDPR na podmínky AMO. 
 
Zpracování metodiky k novelizaci spisových řádů a spisových a skartačních plánů městských obvodů 
v souvislosti s nařízením GDPR. 
 
Pracovní seminář ke spisové službě a k novelizaci spisových a skartačních plánů pro organizace 
sociální péče zřízené městem (25. 09. 2018). 
 
Pracovní seminář pro tajemníky městských obvodů k aktuálním úkolům v oblasti spisové služby (23. 
11. 2018). 
 
Posuzování a schvalování spisových a skartačních řádů. 
 
Připomínkování nového spisového řádu Magistrátu včetně příloh. 
 
Připomínkování novel spisových řádů a spisových a skartačních plánů  
- ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz 
- ÚMOb Ostrava-Jih 
- ÚMOb Slezská Ostrava 
- ÚMOb Nová Ves 
- ÚMOb Poruba 
- Městská policie 
 
Připomínkování nových spisových řádů (51x) základních a mateřských škol, městských organizací v 
oblasti kultury, zdravotnictví, sociální péče, dopravy. 
  
Vydávání trvalých skartačních souhlasů (39x) u základních a mateřských škol, městských organizací v 
oblasti kultury, zdravotnictví, sociální péče, dopravy. 
 
Zpracování vzorového spisového a skartačního plánu pro organizace sociální péče zřízené městem. 
 
 
 
 
 
 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

5 

VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ 

Protokoly o výběru archiválií 

 

Ve skartačním řízení 
 

Původce Počet protokolů Počet převzatých 
archiválií (bm) 

Magistrát města Ostravy 12 39,56 

Úřady městských obvodů 10 16,02 

Základní školy 6  0,56 

Organizace – oblast kultury 1  0,20 

Organizace – oblast zdravotnictví a sociální péče 6  0,36 

Organizace zřízené městem 4  1,04 

Ostatní 0  

Celkem 39 58,22 

 
Mimo skartační řízení 
Mimo skartačním řízením získány archiválie zařazené do archivních souborů: Štědroň Radoslav, 
RNDr.; Čs. ovocnářský a zahrádkářský svaz, míst. org. Hošťálkovice; Podnik bytového hospodářství 
Ostrava 3; Sbírka alb; Čs. svaz požární ochrany, okr. výbor Ostrava (1,25 bm)  
 
Skartační řízení provedené ZA Opava 
Uložení archiválií na základě skartačních řízení (11) provedených Zemským archivem v Opavě 
prostřednictvím státních okresních archivů – 4,36 bm 
 

ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Aplikace Základních pravidel pro zpracování archiválií (2015) v rámci inventarizace archivních 
souborů z důvodu, že AMO nemá k dispozici software ELZA pro tvorbu archivních pomůcek, je 
umožněna částečně. Je ponecháno kromě nového referenčního označení rovněž inventární číslo. 
 
Soubory dokončené v roce 2018 
 

Číslo 
NAD 

Název archivního souboru Zpracováno 
bm 

Inventarizováno 
bm  

810 Sbor dobrovolných hasičů Výškovice 1889–1950(1962) 0,13 0,12 

940 Severomoravský slezský svaz průmyslníků Moravská  
Ostrava 1919–1935 

0,12 0,12 

949 Spolek chovatelů poštovních holubů Muglinov 1936–1939 0,12 0,12 

953 Politický spolek Slezská Ostrava 1894–1912 0,14 0,08 

1069 Hrabůvští zpěváčci, Hrabová 1940–1948 (1989); 0,12 0,12 

1440 Farní odbor charity Ludmila Moravská Ostrava-Přívoz 
1923–1940 

0,12 0,12 

1519 Vodní družstvo Hrabová II 1925–1947 0,12 0,08 

1540 Vodní družstvo Svinov (1904)1906–1947(1951) 0,12 0,12 

1544 Šavrdovi Jaromír a Dolores 1937–2012 3,0 3,6 

1545 Šavrdová Anna Bernas 1899–1952 0,12 0,12 

Celkem 4,11 4,6 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

6 

 
Soubory rozpracované v roce 2018 

 
Číslo 
NAD 

Název archivního souboru Zpracováno 
bm  

Inventarizováno 
bm  

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959) 
II. manipulace sg. V/12, III. manipulace sg. XI 

13,77 12,45 

7 Městský školní výbor Ostrava 1877–1949  1,8 0 

155 Ústřední národní výbor Ostrava (1920) 1945–1949 
(1960) 
inventarizace ref. XXVI a ref. VI; pořádání úředních knih 
a registraturních pomůcek 

21,33 4,92 

157 Okresní národní výbor Ostrava-venkov (1947) 1957–
1960 

6,24 6,24 

248 Okresní soud Slezská Ostrava (1903) 1904–1949 
revize inventarizovaného materiálu – 160 kart.; 19,2 bm 

8,64 0 

Celkem 51,78 23,61 

 

 
 
Sbírka soudobé dokumentace – shromažďování vytipovaného materiálu, třídění, uloženo 0,72 bm. 
 
Zapsání přírůstků obvodních kronik do databáze – 4. 
 
Přepis inventárních záznamů do elektronické podoby v programu BACH 
Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959) 
 
Kartonování a třídění převzatého archivního materiálu 
NAD 551 Dopravní podnik Ostrava, a. s. 
NAD 1213 Magistrát města Ostrava  
úřady městských obvodů, základní a střední školy 
  

VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Studovna 

badatelé badatelské návštěvy zapůjčené 
evidenční 
jednotky 

vypůjčené 
evidenční 
jednotky 

celkem z toho cizinců 

203  9 450  98 (z toho 
k digitalizaci 92) 

0 

 
Počet ostatních studujících využívajících pouze archivní knihovnu 89 
Ke studiu předloženo – svazků novin             1307 
           – svazků knih a časopisů               686 
 

ODBORNÉ AKTIVITY 

Odborná metodická činnost 

 
Připomínkování koncepce českého archivnictví na léta 2018 až 2025 s výhledem do roku 2035. 
  
Připomínkování metodických pravidel pro archivní zpracování archivních souborů typu finanční úřady, 
velkostatky a ústřední správa velkostatků. 
 
Připomínkování tezí nové vyhlášky o spisové službě. 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

7 

Připomínkování archivních inventářů SOkA Přerov (záložny a kampeličky – 4 inventáře). 

Výstavy vlastní 

 

„Dlouhá cesta k zelené Ostravě“  

Příprava a realizace výstavy ve vestibulu Nové radnice 27. 4. – 31. 5. 2018. Zpracování 10 panelů. 
Námět a texty: Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Jaroslava 
Novotná, Jozef Šerka, Jana Prchalová, Kateřina Janulíková.  
 
„Slavíme 170 let Městské nemocnice Ostrava“ 
Příprava výstavy ve vestibulu Nové radnice (červenec 2018). Texty: Antonín Barcuch, Radoslav 
Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Jaroslava Novotná, Jozef Šerka, Jana Prchalová, Tomáš 
Karkoszka, Kateřina Janulíková.  
 
„Stalo se před sto lety – partnerská města vzpomínají společně“ 
Příprava a realizace výstavy ve vestibulu Nové radnice 2. 10. – 30. 10. 2018. Texty a realizace: 
Antonín Barcuch, Hana Šústková, Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Jaroslava 
Novotná, Jozef Šerka, Jana Prchalová, Kateřina Janulíková. 
 
„Mnichovská dohoda 1938 v Ostravě“ 
Na schodišti AMO. Námět: Hana Šústková. Realizace: Jozef Šerka, Karla Bláhová. 
 
 

Mezinárodní den archivů  
 

Příprava a organizování Mezinárodního dne archivů na téma Leoš Janáček a Ostrava k 90. výročí 
úmrtí skladatele – výstava v badatelně, prezentace (součást oslav 100 let republiky; 9. 6. 2018) 

Vystoupení na odborných konferencích, přednášky 

 

Pracovní seminář k 80. výročí narození prof. Milana Myšky, 25. výročí vzniku Biografického slovníku 
Slezska a severní Moravy a 10. výročí vzniku Centra pro hospodářské a sociální dějiny FF OU 
(Ostravská univerzita, Filozofická fakulta). Referát „Výhledy Biografického slovníku Slezska a severní 
Moravy“. 
 
Konference Valašsko: Historie a kultura II. Obživa (Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod 
Radhoštěm; Ostravská univerzita, Filozofická fakulta). Příspěvek „Valašsko a jeho pivo. Historické 
kořeny regionálních aspektů moderního pivovarnictví“. 
 
Přednáška pro seniory „Praha má Korunu a Ostrava Dům potravin“ –  Obchod a zásobování obyvatel 
v Ostravě v letech 1953–1989. 
 
Přednáška na konferenci „Osmičkové roky jako mezníky v dějinách Ostravy“ na Gymnáziu O. Havlové 
v Porubě (7. 11. 2018). 
 
Přednáška o tzv. třetí Československé republice pro žáky základních škol (26. 11. 2018). 
 
Mezinárodní konference Nastolení komunistického režimu v Československu v únoru 1948, Bratislava 
20. 2. – 21. 2.2018. 
 
Konference Československo v letech 1978 – 1985, České Budějovice 30. 5. – 31. 5. 2018. 
 
 XV. studentská konference „Osmičkové roky jako mezníky v dějinách Ostravy“, Ostrava 7. 11. 2018.  
  
 KSČ v regionální perspektivě: struktura – elity – výkon moci, Praha 29. 11. 2018. 
 
K čemu jsou archiválie dobré. Praktická ukázka užití v genealogickém bádání, přednáška pro 
Moravskoslezskou vědeckou knihovnu  
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

8 

Projekt „Moje Ostrava – moje historie“ s podtitulem „AMO pro seniory, senioři pro AMO“ v rámci 
Národního akčního plánu podporujícího pozitivní stárnutí: 2 přednášky na téma Ostrava - 
"amerikánsky" rostoucí město v době 1. republiky (součást oslav 100 let republiky)  
 
Setkání archivářů severní Moravy a Slezska Suché Lazce, 15. 6. 2018. 
 
Konference CNZ, občanského sdružení na téma „Dokument nebo život“ v Národním archivu v Praze 
9. 10. 2018. 
 
XVIII World Economic History Conference, Waves of Globalization, 29. 7. – 3. 8. 2018 Boston, USA. 
 
Konference Na ceste k slovenskej štátnosti, 18. – 20. 9. 2018 Košice, Slovensko. 
 
Konference Historie, tradice, kreativita v minulosti a dnes, 6. 12. 2018 Ostrava 
 
Přednáška O ostravských lékařích v minulosti, AMO, 4. 12. 2018. 
 
Uspořádání pracovního semináře pro kronikáře městských obvodů, AMO (21. 11. 2018).  
 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium 
Pravidelné týdenní zpracování tří záznamů o vybraných historických událostech, osobnostech apod. 
s vazbou na město Ostravu.  
 

Exkurze 

Exkurze pro základní, střední a vysoké školy jsou zajišťovány aktuálně na základě požadavků viz 
tabulka. 
 
Exkurze a akce pro veřejnost 

  Počet návštěv Počet účastníků 

Exkurze mateřské školy 1 35 

 základní školy 8 181 

 střední školy 4 100 

 vysoké školy 5 109 

MDA  1 45 

Moje Ostrava – moje historie (senioři)  8 33 

Ostatní (středoškolská soutěž)  1 60 

Celkem  28 563 

Spolupráce s médii 

 

Informace o koncepci a přípravě publikace Století objektivem Ostravanů pro ČT Ostrava. 
Relace pro Rádio Proglas Ostrava o nejdůležitějších událostech let 1918–1989 v Ostravě. 
Příprava podkladů a rozhovory v reportážích k 50. výročí okupace Československa vojsky Varšavské 
smlouvy (Česká televize, TV Polar, Televize Seznam). 
Příprava podkladů a rozhovor v reportáži o odhalení památníku obětem tábora Hanke (Česká 
televize). 
Příprava podkladů a rozhovor v reportáži k 90. výročí úmrtí skladatele Leoše Janáčka (Česká 
televize).  
Příprava podkladů a rozhovor v reportáži k 28. říjnu 1918 v Moravské Ostravě (Česká televize). 
Podklady pro dokument o procesu s báňskými inženýry v 50. letech 20. století (Česká televize). 
Vystoupení v ČT pořadu Dobré ráno k 28. říjnu 1918. 
Vystoupení v TV Polar k událostem 17. listopadu 1989. 
Vystoupení v TV Relax k možnostem genealogického bádání v archivech. 
Vystoupení v ČT, televizi NOE a TV Polar k 190. výročí vzniku Vítkovických železáren. 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1


Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

9 

 

Vydavatelská a publikační činnost 

Vydané publikace 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 32. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2018, 347 s. ISBN 978-80-907100-8-5, ISSN 0232-0967. (dále 
Ostrava 32) 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2017. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2018, 119 s. ISBN 978-80-906618-0-6, ISSN 1212-4087. 
 
 
Publikační činnost 
Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním městem Ostrava) - příprava pravidelné 
stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků viz příloha č. 1. 
 
Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 1. 
 
Recenze, posudky, rešerše 
Posudek na příspěvek R. Sedi: Jedinečné výrobky mostárny Vítkovických železáren v období 
Československé republiky. 
Posudek na příspěvek J. Balcárkové: Bund der (deutschen) Landwirte Schlesiens: Politické profilování 
agrárního zájmu a jeho nacionalizace v Rakouském Slezsku před první světovou válkou. 
Posudek na publikaci Grisa, Jan: „První severočeský akcijní pivovar v Bohušovicích – zaměstnává 
hraničáře, podporuje český živel“. 
Text a obrazové materiály k únorovým událostem v roce 1948, Pražskému jaru a srpnovým událostem 
v roce 1968 v Ostravě. 
Výběr hesel z 21. 8. 1968 a z dalších dnů pro akci města k výročí okupace vojsky Varšavské smlouvy 
informace o historii internačního tábora Hanke ke QR kódu umístěném na památníku k témuž. 
Výběr hesel, vytipování objektů a informační texty k 17. listopadu. 
Zjištění informací o příbuzných starosty Moravské Ostravy Jana Prokeše k akcím vztahujícím se k 
100. výročí vzniku Československa. 
Podklady pro město pro kulturní program k oslavám 100. výročí vzniku Československa ad. 
 
Spuštění elektronické encyklopedie města Ostravy. 
 
 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

Digitalizace 

Příprava digitalizace archiválií 
 
Příprava pro digitalizaci fondu ONV Moravská Ostrava a spolku NDMS (zahrnuje přípravu materiálu a 
podkladů pro poptávku), předání a převzetí po digitalizaci. 
 
Digitalizace archiválií 
 
Předání a převzetí po digitalizaci zkušebních magnetofonových pásků (firma MyFilm Hnojník). 
Skenovaní pozitivů :                                       1791 ks 
 
Výpočetní technika 
Zpracování zadání pro internetovou encyklopedii města, jednání s odborem IT a fy Ovanet ohledně 
pořízení aplikace, připomínkování po technické stránce, jednání s fy Černá a fialová. 
Úprava intranetu (vložení digitalizovaných ÚK a RP krematoria). 
Jednání s firmou Bach systems ohledně případné akvizice produktu VadeMeCum a ProArchivWeb. 
Řešení problémů se spuštěním webové aplikace Kramerius v badatelně AMO (spolu s MSVK a fy 
Ovanet). 
Spuštění nového badatelského intranetu včetně databáze digitalizovaných novin s linky do Krameria. 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

10 

Depozitáře 

Naměřené zvýšené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 

Místo měření Datum měření Teplota v C 

2np 

2np 

28.3. 

4.4.-11.4. 

20,2 

20,2-21,5 

 
V roce 2018 byla pořízena nová ústředna EZS od fy Orzo, a zkolaudována EPS. Došlo k výměně oken 
v chodbách přístavby. 
 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 
 
Knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, 
restaurátorských a konzervátorských prací. 
 
Konzervátorské a restaurátorské zásahy 
 

Typ archiválie archivní soubor Inventární čísla Konzervováno 
restaurováno 
(počet) 

Úřední knihy  
 
Index Sl. Ostrava 
č.102 
 
Hl. kniha 4. a 5., 
1900-1915, 
Kampeličky Plesná 
 
Spoř. a zal. spol. 
v Hrabůvce i.č.2 
 
Hasičský spol. 
Výškovice, zápisy 
ze schůzí, i.č.1 
 
Vodní dr. Sviniv, 
i.č.1.,6. 
 
Atlas Andress, P-
95/1 

 
 
Kompletní dokončení 
 
 
Kompletní očista a oprava vazeb 
 
 
 
 
Očista a oprava poškozených částí 
knihy 
 
 
 
 
 
 
 
 
(rozpracováno) 

 
 
1 ks 
 
 
2 ks 
 
 
 
 
1 ks 
 
 
1 ks 
 
 
 
2 ks 
 
 
1 ks 

Mapy a plány Sbírka map a plánů IX 1852, 1837, 1834. 1835, 1838, 
1842, 1839, 1841, 1843, 1845, 1846, 
1847, 1857, 1858 

20 ks 

NR-kart. 400. 
Plán- hotel Suss, 
11/67 
Plán-důl Jindřich 
Plán-OÚ-hostinští, 
č.159 
Plán-OÚ-synagoga 
ve 
Vítkovicích,k.126 
Plán-sb. vyhl., sign. 
AIII/281,k.3 

Oprava vyspravení japanem, očista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 ks 
2 ks 
 
1 ks 
1 ks 
 
3 ks 
 
 
3 ks 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

11 

AO Bartovice, i.č. 
101., 4. 
OU, sit. Plán, 
GB8/323,152,165 

Očista, oprava 6 ks 
 
4 ks 
 
 

Noviny 
 

 Oprava 
 
 

3 ks 

 
Knihařská dílna 

 Počet kusů 

Vazba  71 

Oprava 206 

Thermovazba  350 

 
 

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI 

Fotodokumentace  

Zajištění fotodokumentace 

 objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby 

 systematické zachycení vzhledu ulic 

 společenské, kulturní, politické události 

 stav archiválií před restaurováním a konzervací a po ukončení těchto prací 

Dokumentace ostravských městských částí – domy a ulice 

Moravská Ostrava, Mariánské Hory, Martinov, Michálkovice, Nová ves, Poruba, Přívoz, Kunčičky, 
Lhotka, Vítkovice, Výškovice, Slezská Ostrava, Svinov, Zábřeh 
 

Dokumentace politických, kulturních, sportovních a dalších akcí 
 

Mj. Tři králové, Losování Fed Cup, Výstavy archivu, sportovec roku, Masopust, Den země, Majáles, 
foto knih před a po restauraci, MDA, Czech Raildays, Čokoládová tretra,   
křest kalendária, senior roku, dobrovolník roku ad. 
 
 
Skenovaní pozitivů :                                       1791 ks  
 
 
Počet nafocených barevných snímků  neg.:    101 ks   
                                                         dig.:    1476 ks 
 
 
skenování zakázkou ve Fotopu:          neg.       4759 ks    
                                                              
  
za cenu:                                                         19.885,50 Kč 
 
 

Kronika města Ostravy 

Sestaven text Ostravského kalendária 2018. 
 
Uspořádání pracovního semináře pro kronikáře městských obvodů (21. 11. 2018), individuální 
konzultace s kronikáři Staré Bělé, Poruby, Vítkovic, Martinova, Hrabové, Mariánských Hor a Hulvák. 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

12 

 

Archivní knihovna 
 
Registrace knihovny – osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6241/2006 ze dne 
31. 10. 2006. 
 
Stav knihovního fondu 31. 12. 2018 

Přírůstek  -  478 ks knihovních jednotek (342 ks knih, 61 ks časopisů a 75 svazků novin) 
 
 
 

knihovní jednotky celkem 56 203 

z toho    knih 39 946 

časopisů   8 963 

novin   7 294 

 

 
 
 

Příloha č. 1 

Bibliografie 

Publikace vydané archivem 

Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 32. Ostrava: 
Statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2018, 347 s. ISBN978-80-907100-
8-5, ISSN 0232-0967. (dále Ostrava 32) 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2017. Ostrava: Statutární město Ostrava, 
Archiv města Ostravy, 2018, 119 s. ISBN 978-80-906618-0-6, ISSN 1212-4087. 
 

Práce jednotlivců 

Antonín Barcuch 
Vývoj veřejné správy v Ostravě po roce 1989 a snahy o její přínosnou reformu. In Ostrava. Příspěvky 
k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 31, 2017, s. 76–96. 
Historický kalendář Ostravska. Senior tip, roč. XIX, březen 2018, s. 6; tamtéž červen 2018, s. 6; 
tamtéž září 2018, s. 6; tamtéž prosinec 2018, s. 6. 
Hrabová před sto lety: obec i předměstí Ostravy. Hrabovské listy, leden/únor 2018, č. 1/2018, s. 18. 
Hrabová před sto lety: pohled na komunální politiku. Tamtéž, březen/duben 2018, č. 3/2018, s. 18. 
Hrabová před sto lety“ byli jsme obcí kovorolníků. Tamtéž, květen/červen 2018, č. 5/2018, s. 18. 
Hostinec U Lípy: místo spojené s dějinami obce. Tamtéž, červenec/srpen 2018, č. 7/2018, s. 18. 
Komunální volby nebyly vždy demokratické. Tamtéž, září/říjen 2018, č. 9/2018, s. 9, 24. 
Velký mezník ve vývoji ostravského školství. Ostravská radnice, září 2018, s. 13. 
 

Radoslav Daněk 
„Osudové osmičky“ v historii radvanického pivovaru. Ostravská radnice, únor 2018, s. 13. 
Přívoz – dílo architekta Sitteho / Přívoz – an architectural gem. Ostrava Metropolitan Magazine, 
podzim/zima 2018, s. 10–11. 
K životnímu jubileu Antonína Barcucha. Archivní časopis 68, 2018, č. 1, s. 87–90. 
Role rodinného podnikání při přeměně tradičního řemeslného pivovarnictví v moderní průmyslovou 
velkovýrobu. In: Hlavačka, Milan – Bek, Pavel a kol: Rodinné podnikání v moderní době. Praha : 
Historický ústav, 2018, s. 151–158. 
Pivovar Larisch-Mönnichů v Karviné. Příklad úspěšné transformace pivovaru šlechtického velkostatku 
v moderní průmyslový závod. Těšínsko 61, 2018, č. 1, s. 23–38. 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

13 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 4. Ostrava 2018 (hesla: Bartoň, Miloš, 
s. 19–20; Bräuner, rodina, s. 33–35; Červinka, Václav, s. 40–41; Eisler, Otto, s. 47–48; Himmelbauer, 
rodina, s. 66–68; Hochstetter, Theodor, s. 70–71; Hranický, Stanislav, s. 74–75; Christel, Franz, s. 77; 
Kasper, Jan, s. 81–83; Oltmanns, Hayo Tjarks, s. 125; Papoušek, Václav, s. 130–131; Rybák, 
Miloslav, s. 158; Srkal, Robert, s. 166–167; Valeček, Jan, s. 175; Valenta, Čeněk, s. 175–176; Waller, 
Paul, s. 190; Židlický, Bohumil, s. 194–195). 

 
Šárka Glombíčková 
Společně s NOVOTNÁ, Jaroslava. Oslavy 750 let města Ostravy. ČAS v roce 2017. Ročenka České 
archivní společnosti. Praha 2018, s. 281-284. 
Společně s NOVOTNÁ, Jaroslava. Putování ostravskými parky. Ostrava Metropolitane Magazine, 
jaro/léto 2018, s. 22-23. 
Od starého Procházky ke Komenskému. Ostravská radnice, 2018, duben, s. 13. 
Eliáš, Jiří. Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 4, Ostrava 2018, s. 48. 
Macourek, Harry. Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 4, Ostrava 2018, s. 
105-106. 
Schmidt-Glassner, Helga. Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 4, Ostrava 
2018, s. 160-161. 
Vicherek, Gustav. Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 4, Ostrava 2018, s. 
181-182. 

  
Martin Juřica 
Ostravské kalendárium 2017. Ostrava : Statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2018, 114 s. 
Městská organizace SČSP v Ostravě v letech 1968–1989: Pouze „převodová páka“ normalizačního 
režimu? In Ostrava 32, s. 11–49. 
Prezidentská návštěva v Moravské Ostravě. Ostravská radnice, červen 2018, s. 13. 
„Osmašedesátý“ rok dal svobodě mat. Jak vypadal konec demokratických nadějí v Ostravě za 
vojenské okupace v srpnu 1968. Ostravská radnice, červenec-srpen 2018, s. 13. 
Marie Stona a Helena Železná-Scholzová. Krásná Ostrava. Bulletin Okrašlovacího spolku Za krásnou 
Ostravu, 2018, 6, č. 2, s. 27–29. 
Ostravské jaro. Krásná Ostrava. Bulletin Okrašlovacího spolku Za krásnou Ostravu, 2018, 6, č. 3, s. 
25–29. 
28. říjen 1918 v Moravské Ostravě ve vzpomínkách herce Oldřicha Nového. Krásná Ostrava. Bulletin 
Okrašlovacího spolku Za krásnou Ostravu, 2018, 6. č. 4, s. 26–27. 
Historické milníky. Speciální příloha Deníku, č. 43/2018, s. 15–17. 
 

Kateřina Janulíková 
Vznik Československé republiky a role majora Václava Běhala. Ostravská radnice, listopad 2018. 
 

Tomáš Karkoszka 
Máme republiku, zaznělo z divadelních prken. Ostravská radnice, říjen 2018, s. 13.  
 

Jaroslava Novotná 
Společně s GLOMBÍČKOVÁ, Šárka. Oslavy 750 let města Ostravy, In ČAS v roce 2017, Praha 2018, 
s. 281–284. 
Společně s GLOMBÍČKOVÁ, Šárka. Z historie sadů a parků v Ostravě, Metropolitan-jaro/léto 2018, s. 
22–23. 
Ze zrušených hřbitovů se staly sady a parky. Ostravská radnice, květen 2018, s. 13. 
Vichnar Rudolf, Vichnar Jindřich. In Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 4, 
Ostrava 2018, s. 182–184. 
Společně s ROHLOVÁ, Eva. Pronájem palírny v Moravské Ostravě v roce 1786. In Ostrava. Sborník 
příspěvků k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 32, 2018, s. 341–347.  
Společně s ROKOWSKÁ, Lenka. Založení a počátky městské nemocnice 1848–1897. In Krásná 
Ostrava. Bulletin Okrašlovacího spolku za krásnou Ostravu, 03/2018, s. 38. 
 
Jana Prchalová 
Výběr a kvalita – naše specialita aneb z historie Domu potravin, Ostravská radnice, březen 2018, s. 
13. 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

              

pracovala:  Mgr. Hana Šústková, 
Ph.D.                      leden 2018 

 Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2019 

14 

 
Lenka Rokowská 
Společně s NOVOTNÁ, Jaroslava. Založení a počátky městské nemocnice 1848–1897. In Krásná 
Ostrava. Bulletin Okrašlovacího spolku za krásnou Ostravu, 03/2018, s. 38. 

 
Jozef Šerka 
Moravská Ostrava a zrušení poddanství. Ostravská radnice, leden 2018, s. 13. 
Půlroční lhůta na zvládnutí českého jazyka. Ostravská radnice, prosinec 2018, s. 13. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 4. Ostrava 2018 – hesla: Fabián 
Gregárek (s. 52–53), Pavel Halbich (s. 60–61), Adolf Perout (s. 133), Blažena Przybylová (s. 140–
141). 
Knihkupec a vydavatel Adolf Perout. In: Časopis Slezského muzea, série B, 66/3/2017, s. 273–278.  
Germanizace městského úřadu v Moravské Ostravě v období nacistické okupace. In Ostrava. 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 32. Ostrava 2018, s. 199–232. 

 
Hana Šústková 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 4. Ostrava 2018 (heslo: Suess, Adolf 
Franz Eduard, s. 169–170). 
Společně s LAWSON, David N., SALOMONOVIČOVÁ, Libuše.  Ostrava and Its Jews. „Now No-one 
Sings You Lullabies“. London-Portland, 2018. 

 
 


